
         

 

 

COMUNA CORBII MARI 

„ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN SATELE: PETREȘTI, 
BĂRĂCENI, MOARA DIN GROAPĂ, VADU STANCHII, 

COMUNA CORBII MARI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA” 

DB-SFCM3/2021 

Documentaţie tehnică pentru obţinerea  

Acordului de Mediu  

 

 

– Martie 2023 – 

 



         

 

Investiţia: ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN SATELE: 
PETREȘTI, BĂRĂCENI, MOARA DIN GROAPĂ, VADU 
STANCHII,  COMUNA CORBII MARI, JUDEȚUL 
DÂMBOVIȚA 

 

Amplasament: ZONA SUDICĂ A JUDEŢULUI  DÂMBOVIȚA, LA O 
DISTANȚĂ  DE 52 KM DE MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 
Titularul investiţiei:   COMUNA CORBII MARI 

 Comuna Corbii Mari, str. Principala nr. 1, județul 
Dâmbovița  

 Primar lonuţ Bănică 
 Tel./Fax: 0245-716.444 
[...]
10.5 Dotări și măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanți în mediu.
 60 



         

 

8 
 

11 LUCRĂRI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA 
INVESTIȚIEI, ÎN CAZ DE ACCIDENTE ȘI/SAU LA ÎNCETAREA 
ACTIVITĂȚII, ÎN MĂSURA ÎN CARE ACESTE INFORMAȚII SUNT 
DISPONIBILE: .................................................................................................... 61 

11.1 Lucrările propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea 
investiției, în caz de accidente și/sau la încetarea activității .................................. 61 
11.2 Aspecte referitoare la prevenirea și modul de răspuns pentru cazuri de 
poluări accidentale .............................................................................................. 61 
11.3 Aspecte referitoare la închiderea/dezafectarea/demolarea instalației ......... 61 
11.4 Modalități de refacere a stării inițiale/reabilitare în vederea utilizării 
ulterioare a terenului .......................................................................................... 62 

12 ANEXE - PIESE DESENATE ....................................................................... 62 
13 PENTRU PROIECTELE CARE INTRĂ SUB INCIDENȚA PREVEDERILOR 
ART. 28 DIN ORDONANȚA DE URGENȚĂ A GUVERNULUI NR. 57/2007 
PRIVIND REGIMUL ARIILOR NATURALE PROTEJATE, CONSERVAREA 
HABITATELOR NATURALE, A FLOREI ȘI FAUNEI SĂLBATICE, APROBATĂ 
CU MODIFICĂRI ȘI COMPLETĂRI PRIN LEGEA NR. 49/2011, CU 
MODIFICĂRILE ȘI COMPLETĂRILE ULTERIOARE, MEMORIUL VA FI 
COMPLETAT CU URMĂTOARELE: ................................................................. 62 

13.1 Descrierea succintă a proiectului și distanța față de aria naturală protejată 
de interes comunitar, precum și coordonatele geografice (Stereo 70) ale 
amplasamentului proiectului. Aceste coordonate vor fi prezentate sub formă de 
vector în format digital cu referință geografică, în sistem de proiecție națională 
Stereo 1970, sau de tabel în format electronic conținând coordonatele conturului (X, 
Y) în sistem de proiecție națională Stereo 1970 .................................................... 62 
13.2 Numele și codul ariei naturale protejate de interes comunitar ................... 63 
13.3 Prezența și efectivele/suprafețele acoperite de specii și habitate de interes 
comunitar în zona proiectului ............................................................................. 63 
13.4 Se va preciza dacă proiectul propus nu are legătură directă cu sau nu este 
necesar pentru managementul conservării ariei naturale protejate de interes 
comunitar ........................................................................................................... 63 
13.5 Se va estima impactul potențial al proiectului asupra speciilor și habitatelor 
din aria naturală protejată de interes comunitar ................................................. 63 

13.6 Alte informații prevăzute în legislația în vigoare ....................................... 63 
14 PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZĂ PE APE SAU AU 
LEGĂTURĂ CU APELE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU 
URMĂTOARELE INFORMAȚII, PRELUATE DIN PLANURILE DE 
MANAGEMENT BAZINALE, ACTUALIZATE: ................................................. 63 

14.1 Localizarea proiectului: ............................................................................ 63 

14.1.1 Bazinul hidrografic ............................................................................... 63 
14.1.2 Cursul de apă: denumirea și codul cadastral ........................................... 64 

14.1.3 Corpul de apă (de suprafață și/sau subteran): denumire și cod ................. 64 



         

 

9 
 

14.2 Indicarea stării ecologice/potențialului ecologic și starea chimică a corpului 
de apă de suprafață; pentru corpul de apă subteran se vor indica starea cantitativă 
și starea chimică a corpului de apă ...................................................................... 64 
14.3 Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apă 
identificat, cu precizarea excepțiilor aplicate și a termenelor aferente, după caz. .. 64 

15 CRITERIILE PREVĂZUTE ÎN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR. ..... PRIVIND 
EVALUAREA IMPACTULUI ANUMITOR PROIECTE PUBLICE ȘI PRIVATE 
ASUPRA MEDIULUI SE IAU ÎN CONSIDERARE, DACĂ ESTE CAZUL, ÎN 
MOMENTUL COMPILĂRII INFORMAȚIILOR ÎN CONFORMITATE CU 
PUNCTELE III-XIV. ........................................................................................... 65 

 

PIESE DESENATE 

Denumire Cod planşa Scara 
Plan de încadrare în zonă  C01 - 

Plan general de situaţie rețea de canalizare 
subpresiune 

C01.1 - 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C02 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C03 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C04 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C05 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C06 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C07 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C08 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C09 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C10 1:1000 

Plan amplasament stație de epurare C11 1:200 

 

  



         

 

10 
 

MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE necesar obţinerii Acordului de Mediu, 
întocmit conform Anexa nr.5E din Legea Nr.292/2018 

 

Conţinutul MEMORIULUI DE PREZENTARE respectă conţinutul-cadru din Anexa 5E 
din Legea nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și 
private asupra mediului. 

1 DENUMIREA PROIECTULUI 

Înființare rețea de canalizare în satele: Petrești, Bărăceni, Moara din Groapă, Vadu Stanchii,  
comuna Corbii Mari, județul Dâmbovița. 

2 TITULARUL INVESTIȚIEI  

Nume:   Comuna Corbii Mari 

Adresa:                    Comuna Corbii Mari, str. Principală nr. 1, județul Dâmbovița 

Contact:   lonuţ Bănică, Primar 

Telefon/Fax:   0245-716.444 

Responsabil pentru protecția mediului 

 
3 DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI 

PROIECT 

3.1 Rezumatul proiectului 

Comuna Corbii Mari aparţine teritoriului social-administrativ al judeţului Dâmbovița. Este 
situată în sudul judeţului Dâmboviţa, între râurile Argeș și Neajlov și este traversată de 
autostrada București-Pitești.  

Comuna se învecinează la sud cu judeţul Giurgiu şi la sud-vest cu judeţul Teleorman şi are în 
componență nouă sate: Corbii Mari (reședința comunei), Podu Corbencii, Vadu Stanchii, 
Moara din Groapă, Bărăceni, Petreşti, Grozăveşti, Ungureni, Satu Nou.  

Teritoriul administrativ al comunei Corbii Mari se învecinează cu: 

- comuna Odobesti la            la N - E ; 

- comuna Uliesti la N-V ; 

- comuna Potlogi la E ; 

- comuna Visina la V; 

- judetul Giurgiu la S -E ; 

- judetul Teleorman la S -V. 



         

 

11 
 

Principalele căi de comunicație rutieră clasate în teritoriul administrativ sunt: DN 61, DJ 701, 
DJ 711A, DC 81, DC 83, DC 78 și DC 46. 

Lucrările propuse se desfășoară pe teritoriul administrativ al comunei Corbii Mari și tratează 
înființarea rețelei de canalizare în satele: Petrești, Bărăceni, Moara din Groapă, Vadu Stanchii 
și realizarea stației de epurare a apelor uzate, dimensionată pentru aceste sate. 

Rețeaua de canalizare menajeră sub presiune propusă are o lungime totală de 16.960 m şi este 
compusă din următoarele obiecte: 

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d40 mm)  L = 6.300 m  

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d50 mm)  L = 4.250 m 

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d63 mm)  L = 1.990 m  

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d75 mm)  L = 3.330 m 

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d90 mm)  L = 850 m 

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d110 mm)  L = 240  m 

 Racorduri la proprietati cu camin in numar de - 906 buc. 

 Statii de pompare apa uzata - 554 buc. (Qp = pana la 1,25 l/s, Hp = pana la minim 80 
mCA) 

 Conducta racord canalizare, PVC Dn 160 mm L= 9.060 m 

 Statie de epurare  

 Subtraversari   – 17 buc. 

 

Tabel centralizator cu lungimi ale rețelei de canalizare propuse pe sate: 

Denumire localitate 

Lungimi 
conducte de 
canalizare 

(m) 

Cămine de 
racord 
(buc.) 

Stații de 
pompare 
apă uzată 

(buc.) 
VADU STANCHII 5280 282 172 

MOARA DIN GROAPĂ 3010 160 98 
BĂRĂCENI 3435 183 112 
PETREȘTI 5235 281 172 

TOTAL 16960 906 554 
 

Apele meteorice de pe trama stradală şi din gospodăriile individuale (de pe şarpante, curţi 
pietruite, etc) vor fi preluate de şanţurile de gardă existente şi vor fi deversate în cursurile de 
apă ce traversează comuna Corbii Mari. 



         

 

12 
 

Rețeaua de canalizare subpresiune se va executa în lungul drumului județean DJ701, în 
lungul drumului comunal DC81 și DC83 și de-a lungul străzilor din comuna Corbii Mari, în 
afara părții carosabile, sub adâncimea de îngheț specifică zonei. 

Stația de epurare  

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege soluția utilizării unei stații de epurare 
modulare compacte, care poate prelua și epura un debit maxim de 250 m3/zi. 

Stația de epurare compacta, funcționează pe baza tehnologiei MBBR (Moving Bed Biofilm 
Reactor) prevăzută cu o treapta mecanica, o treapta de epurare biologica cu suport mobil 
artificial (SAM), o treapta finala de dezinfecție cu lumina ultravioleta la ieșirea apei din 
treapta biologica și o treapta de deshidratare a nămolului. 

Pentru un proces de epurare eficient, cu această tehnologie, au fost alese următoarele stadii 
tehnologice: 

- Treapta de epurare primară (mecanica) a apei uzate brute; 

 Grătar cu șnec 

 Bazin de omogenizare/egalizare; 

- Treapta de epurarea secundară biologică; 

 Denitrificare; 

 Nitrificare; 

 Decantare secundară; 

- Treapta de dezinfecție finală; 

 Sterilizare cu ultraviolete; 

- Treapta de prelucrare a namolului. 

 Deshidratarea nămolului in filtre cu saci. 

Schema de epurare aleasă urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie (MTS), 
reducerea substanțelor organice biodegradabile (CBO5) și reducerea compușilor de azot. 

Soluția de epurare adoptată are la bază tehnologie cu Suport Artificial Mobil (SAM™). 

Obiectele tehnologice aferente stației de epurare sunt următoarele: 

o Gratar cu snec de 2,0 mm; 

o Cameră tehnică 6,4 x 5,4 x 3 m; 

o 2 pompe 1A+1R si un mixer submersibil amplasat in bazinul de egalizare; 

o Instalație hidraulică aferentă bazinului de egalizare dotata cu debitmetru; 

o Suflante 2A+1R și instalație hidraulică aferentă; 

o Bazin de separare grasimi si egalizare complet echipat; 



         

 

13 
 

o Modul biologic dotat complet; 

o Pompă nămol și instalație hidraulică aferentă; 

o Hidrociclon de separație nămol/apă; 

o Instalație deshidratare nămol în saci; 

o Tablou electric; 

o Unitate de dezinfecție cu ultraviolete. 

 

Influentul care intra in stația de epurare si urmează a fi supus tehnologiei de epurare se 
încadrează in valorile impuse de NTPA 002/2002, având valorile in tabelul următor: 

Parametrii apei uzate la intrarea in SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 350 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 30 mg/l 

Fosfor total Ptotal 5 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

   Tabelul 1 – Parametrii apei uzate la intrarea in stația de epurare 

Efluentul tratat ce urmează a fi descărcat in emisar urmează sa îndeplinească indicatorii de 
calitate la valorile prevăzute de NTPA 001/2002. Valorile prevăzute de lege sunt trecute în 
tabel: 

Parametrii apei uzate la ieșirea din SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 125 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 35 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 3 mg/l 

Fosfor total Ptotal 1 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

   Tabelul 2 – Parametrii apei uzate la ieșirea din stația de epurare 



         

 

14 
 

Ținându-se cont de concentrațiile din normativele tehnice de proiectare NTPA 001/2002 și 
NTPA 002/2002, stația de epurare are următoarea eficiență de epurare: 

Gradul de epurare 

Consum biochimic de oxigen CBO5 94% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75% 

Materii solide in suspensie MS 90% 

Azot amoniacal NH4-N 94% 

Fosfor total Ptotal 80% 

  Tabelul 3 – Gradul de epurare la ieșirea apei din stația de epurare 

Apele uzate menajere colectate din satele Petrești, Bărăceni, Moara din Groapă, Vadu 
Stanchii  sunt deversate în stația de epurare propusă a se executa. Stația va asigura epurarea 
apelor uzate menajere astfel încât la evacuarea în râul Neajlov, parametrii calitativi să se 
încadreze în prevederile HG 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condițiile de 
descărcare în mediul acvatic a apelor uzate (modificată și completată prin H.G. 352/2005), 
respectiv NTPA 001/2002 Normativ privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi a 
apelor uzate industriale şi orăşeneşti la evacuarea în receptorii naturali (cu modificările și 
completările ulterioare). 

Agenții economici din comună au obligativitatea respectării NTPA 002/2002 la evacuarea în 
rețeaua de canalizare a apelor uzate rezultate din procesele tehnologice. 

La debușarea apei epurate provenite din stația de epurare în râul Neajlov, se va amenaja o 
gură de descărcare din beton armat monolit în vecinătatea amplasamentului stației de epurare. 

Având în vedere capacitatea stației de epurare și tipul apelor care se vor epura s-a ales 
varianta optimă din punct de vedere tehnologic pentru a obține calitatea dorită a efluentului 
conform normativelor în vigoare. Din punct de vedere economic s-a ținut cont atât de costul 
investiției finale cât și de costul de exploatare al stației. 

3.2 Justificarea necesității proiectului 

Scopul și importanța investițiilor propuse în cadrul acestui proiect sunt justificate de impactul 
pozitiv asupra calității mediului și a condițiilor de viață a populației, dezvoltare durabilă și 
conformarea la standardele Uniunuii Europene și ale României. 

Obiectivele principale ale proiectului vizează: 

 Dezvoltarea infrastructurii locale atât prin asigurarea accesului la servicii publice 
de canalizare, cât şi furnizarea acestora intr-o manieră performantă; 



         

 

15 
 

 Creşterea calităţii vieţii în cadrul comunităţii prin crearea unui cadru favorabil 
sănătăţii populaţiei; 

 Impact pozitiv asupra condiţiei socio-economice a locuitorilor din zonele 
respective; 

 Diminuarea discrepanţelor existente între diversele localităţi şi zone din România, 
între localităţile din mediul rural şi cel urban, precum şi dintre România şi celelalte 
state membre ale Uniunii Europene; 

 Protejarea mediului, a calitatii apelor de suprafaţă şi subterane; 

 Implementarea investiţiei oferă o perspectivă de dezvoltare economică locală net 
superioară datorită amplasarii geografice favorabile si a unei  infrastructuri hidro-
edilitare adecvată;  

 Conformarea la restricţiile de mediu şi cele de ordin legislativ impuse în prezent de 
legislaţia naţională; 

 Dezvoltarea economcă si socială durabilă uniformă  la nivelul intregii localități. 

În concluzie, se impune înființarea rețelei de canalizare în satele: Petrești, Bărăceni, Moara 
din Groapă, Vadu Stanchii, comuna Corbii Mari, județul Dâmbovița, care va determina 
scăderea riscului asupra sănătăţii populaţiei, creşterea confortului edilitar, protecţia calităţii 
apelor subterane şi de suprafaţă. 

3.3 Valoarea investiției 

TOTAL GENERAL (cu TVA) 29.009.346,05 lei 

3.4 Perioada de implementare propusă 

Durata de realizarea a proiectului este de 36 luni, din care 24 luni alocată lucrărilor de construcții. 

3.5 Planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice 
suprafață de teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și 
amplasamente) 

Prezentei documentații s-au atasat următoarele planșe: 

Denumire Cod planşa Scara 
Plan de încadrare în zonă  C01 - 

Plan general de situaţie rețea de canalizare subpresiune C01.1 - 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C02 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C03 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C04 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C05 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C06 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C07 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C08 1:1000 



         

 

16 
 

Denumire Cod planşa Scara 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C09 1:1000 

Plan de situaţie rețea de canalizare subpresiune C10 1:1000 

Plan amplasament stație de epurare C11 1:200 

 

Amplasamentul lucrărilor de execuție și exploatare a rețelei de canalizare se află în 
intravilanul  și extravilanul comunei Corbii Mari, județul Dâmbovița. 

De asemenea, suprafețele ocupate temporar, s-au considerat a fi ocupate suprafeţele pe care 
se desfăşoară lucrările de excavare, transport, montaj şi proba de etanseitate la conducte pe o 
bandă de 2 m lăţime. Pentru subtraversarile drumului comunal s-au luat in calcul gropile de 
pornire şi sosire cu dimensiunile de 3,5x1,5 m. 

Pentru organizarea de şantier este necesar a se stabili o suprafaţă de cca. 2.500 mp, aferentă 
spaţiilor pentru personalul de şantier şi depozitarea tuburilor şi a materialelor ce urmeză a fi 
puse în operă. Această suprafaţă va fi amenajată pe domeniul public al comunei Corbii Mari. 

Conductele rețelei de canalizare se vor amplasa în lungul tramei stradale, iar execuţia 
acestora se vor coordona cu celelalte lucrări subterane şi de suprafaţă existente sau de 
perspectivă, conform prevederilor STAS 8591/1-91. 

Pe traseul retelei de canalizare este necesar a se executa 1 subtraversare de drum judetean, 
1subtraversare de drum comunal si 15 subtraversari curs apa, fiecare subtraversare avand cate 
doua gropi, pornire respectiv sosire, cu dimensiunile de 3,5x1,5 m. 

Din punct de vedere al statutului juridic, toate terenurile pe care se vor efectua lucrări de 
execuţie şi exploatare a reţelei de canalizare se află pe domeniul public, aflat în administrarea 
comunei Corbii Mari, județul Dâmbovița. 

Denumire obiect 
Ocupat definitiv (mp) Ocupat temporar (mp) 

Intravilan Extravilan Intravilan Extravilan 

Reţea de canalizare 

L =  16.960 m 

- - 33.920 - 

Conducte de racord  

L = 9.060 m 

- - 18.120 - 

Gropi subtraversari  

L = 17 x 2 x 3,5 x 1,5 m  

- - 178,5 - 

Statii de pompare apa 
uzata 554  

3.462,5 - -  

Stație de epurare  600 - - 



         

 

17 
 

Denumire obiect 
Ocupat definitiv (mp) Ocupat temporar (mp) 

Intravilan Extravilan Intravilan Extravilan 

Organizare de santier  - - 2.500 - 

TOTAL  3.462,5 600 54.718,5 - 

TOTAL GENERAL  58.781 

 

3.6 Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale 
proiectului (planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcție și altele) 

3.6.1 Profilul și capacitățile de producție 

Rețeaua de canalizare menajeră sub presiune propusă are o lungime totală de 16.960 m şi este 
compusă din următoarele obiecte: 

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d40 mm)  L = 6.300 m  

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d50 mm)  L = 4.250 m 

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d63 mm)  L = 1.990 m  

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d75 mm)  L = 3.330 m 

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d90 mm)  L = 850 m 

 Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d110 mm)  L = 240  m 

 Racorduri la proprietati cu camin in numar de - 906 buc. 

 Statii de pompare apa uzata - 554 buc. (Qp = pana la 1,25 l/s, Hp = pana la minim 80 
mCA) 

 Conducta racord canalizare, PVC Dn 160 mm L= 9.060 m 

 Statie de epurare  

 Subtraversari   – 17 buc. 

 

 

 

 

 

 

 



         

 

18 
 

Tabel centralizator cu lungimi ale rețelei de canalizare propuse pe sate: 

Denumire localitate 

Lungimi 
conducte de 
canalizare 

(m) 

Cămine de 
racord 
(buc.) 

Stații de 
pompare 
apă uzată 

(buc.) 
VADU STANCHII 5280 282 172 

MOARA DIN GROAPĂ 3010 160 98 
BĂRĂCENI 3435 183 112 
PETREȘTI 5235 281 172 

TOTAL 16960 906 554 
 

Apele meteorice de pe trama stradală şi din gospodăriile individuale (de pe şarpante, curţi 
pietruite, etc) vor fi preluate de şanţurile de gardă existente şi vor fi deversate în cursurile de 
apă ce traversează comuna Corbii Mari. 

Rețeaua de canalizare subpresiune se va executa în lungul drumului județean DJ701, în 
lungul drumului comunal DC81 și DC83 și de-a lungul străzilor din comuna Corbii Mari, în 
afara părții carosabile, sub adâncimea de îngheț specifică zonei. 

Stația de epurare  

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege soluția utilizării unei stații de epurare 
modulare compacte, care poate prelua și epura un debit maxim de 250 m3/zi. 

Stația de epurare compacta, funcționează pe baza tehnologiei MBBR (Moving Bed Biofilm 
Reactor) prevăzută cu o treapta mecanica, o treapta de epurare biologica cu suport mobil 
artificial (SAM), o treapta finala de dezinfecție cu lumina ultravioleta la ieșirea apei din 
treapta biologica și o treapta de deshidratare a nămolului. 

Pentru un proces de epurare eficient, cu această tehnologie, au fost alese următoarele stadii 
tehnologice: 

- Treapta de epurare primară (mecanica) a apei uzate brute; 

 Grătar cu șnec 

 Bazin de omogenizare/egalizare; 

- Treapta de epurarea secundară biologică; 

 Denitrificare; 

 Nitrificare; 

 Decantare secundară; 

- Treapta de dezinfecție finală; 

 Sterilizare cu ultraviolete; 



         

 

19 
 

- Treapta de prelucrare a namolului. 

 Deshidratarea nămolului in filtre cu saci. 

Schema de epurare aleasă urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie (MTS), 
reducerea substanțelor organice biodegradabile (CBO5) și reducerea compușilor de azot. 

Soluția de epurare adoptată are la bază tehnologie cu Suport Artificial Mobil (SAM™). 

Obiectele tehnologice aferente stației de epurare sunt următoarele: 

o Gratar cu snec de 2,0 mm; 

o Cameră tehnică 6,4 x 5,4 x 3 m; 

o 2 pompe 1A+1R si un mixer submersibil amplasat in bazinul de egalizare; 

o Instalație hidraulică aferentă bazinului de egalizare dotata cu debitmetru; 

o Suflante 2A+1R și instalație hidraulică aferentă; 

o Bazin de separare grasimi si egalizare complet echipat; 

o Modul biologic dotat complet; 

o Pompă nămol și instalație hidraulică aferentă; 

o Hidrociclon de separație nămol/apă; 

o Instalație deshidratare nămol în saci; 

o Tablou electric; 

o Unitate de dezinfecție cu ultraviolete. 

Apele uzate menajere colectate din satele Petrești, Bărăceni, Moara din Groapă, Vadu 
Stanchii sunt deversate în stația de epurare propusă a se executa. Stația va asigura epurarea 
apelor uzate menajere astfel încât la evacuarea în râul Neajlov, parametrii calitativi să se 
încadreze în prevederile HG 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condițiile de 
descărcare în mediul acvatic a apelor uzate (modificată și completată prin H.G. 352/2005), 
respectiv NTPA 001/2002 Normativ privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi a 
apelor uzate industriale şi orăşeneşti la evacuarea în receptorii naturali (cu modificările și 
completările ulterioare). 

Agenții economici din comună au obligativitatea respectării NTPA 002/2002 la evacuarea în 
rețeaua de canalizare a apelor uzate rezultate din procesele tehnologice. 

3.6.2 Descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament 
(după caz) 

În prezent, comuna Corbii Mari dispune de un sistem centralizat de colectare a apelor uzate 
menajere compus dintr-o rețea de canalizare gravitațională și o stație de epurare, însă acest 
sistem de canalizare deservește doar locuitorii satului Corbii Mari, locuitorii celorlalte sate 
componente ale comunei utilizând pentru colectarea apelor uzate latrine uscate, puțuri 
absorbante sau fose septice. 



         

 

20 
 

Proiectul promovat de catre Comuna Corbii Mari, proiect denumit „INFIINTARE RETEA 
DE CANALIZARE IN SATELE PETRESTI, BARACENI, MOARA DIN GROAPA, 
VADU STANCHII, COMUNA CORBII MARI, JUDETUL DAMBOVITA”, are ca obiectiv 
general si specific, atingerea conformarii privind indicatorii de performanta aferenti gradului 
de racordare la sistemul de  canalizare. 

Obiectivul general al Proiectului este imbunatatirea calitatii vietii locuitorilor comunei Corbii 
Mari prin echiparea edilitara cu sistemele de colectare centralizata a apelor uzate pentru 
locuitorii comunei. Proiectul prezinta un mare interes si utilitate publica intrucat colectarea si 
tratarea apelor uzate in sistem centralizat este o prioritate de prim rang in cadrul Planului 
National de Actiune pentru Protectia Mediului. 

Astfel, pentru a fi în conformitate cu legislația europeană şi română în vigoare, se propun 
lucrări de înființare a rețelei de canalizare în satele Petrești, Bărăceni, Moara din Groapă, 
Vadu Stanchii și realizarea unei stații de epurare a apelor uzate menajere ce va fi amplasată la 
ieșirea din satul Bărăceni către satul Petrești, în apropierea drumului comunal DC81. 

3.6.3 Descrierea proceselor de producție ale proiectului propus, în funcție de 
specificul investiției, produse și subproduse obținute, mărimea, capacitatea 

Rețeaua de canalizare menajeră sub presiune propusă are o lungime totală de 16.960 m şi este 
compusă din următoarele obiecte: 

Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d40 mm)  L = 6.300 m  

Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d50 mm)  L = 4.250 m 

Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d63 mm)  L = 1.990 m  

Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d75 mm)  L = 3.330 m 

Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d90 mm)  L = 850 m 

Conducte canalizare presiune PEHD SDR 17 (d110 mm)  L = 240  m 

Racorduri la proprietati cu camin in numar de - 906 buc. 

Statii de pompare apa uzata - 554 buc. (Qp = pana la 1,25 l/s, Hp = pana la minim 80 mCA) 

Conducta racord canalizare, PVC Dn 160 mm L= 9.060 m 

Statie de epurare  

Subtraversari   – 17 buc. 

Pentru realizarea investiţiei se vor folosi tehnologii moderne şi materiale de calitate 
superioară. 

Prevederea de conducte din PVC şi PEID, care prin caracteristicile lor (sunt inerte la acţiunea 
apei, prezintă siguranţă totală referitoare la gradul de toxicitate al materialului conductei, au o 
rezistenţă foarte bună la îngheţ datorită polimerilor speciali folosiţi, au caracteristici 
hidraulice care se menţin constante în timp, demonstrează insensibilitate la fenomenele de 
coroziune electrochimică) vor permite menţinerea calităţii apei şi împiedicarea apariţiei 
oricărui proces biochimic, fiind fabricate din materiale care nu pot oferi un suport nutritiv 



         

 

21 
 

pentru microorganisme care ar duce la dezvoltarea unei flore biologice în interiorul 
conductelor. 

De asemenea, stațiile de pompare a apei uzate prevăzute în proiect sunt rezistente la solicitări 
mecanice și sunt etanşe pentru evitarea infiltraţiilor şi exfiltraţiilor în şi din corpul acestora. 

Caracteristicile tehnice stații de pompare a apei uzate (554 buc.): 

- Q = pana la 1,25 l/s 
- H = pana la 80 mCA 
- Motor = 0,75 kW, monofazat, 50 Hz 
- Tocator cu raza de taiere mica pentru o capacitate marita de a taia fibrele continute in lichid. 
- Electropompa ce nu necesita mentenanta programata. 
- Inaltime camin statie de pompare 2,2 m 

Reţeaua de canalizare este de tip separativ, dimensionată în conformitate cu reglementările 
tehnice în vigoare şi normele igienico-sanitare şi de protecţia mediului. 

Prin intermediul conductelor și căminelor de racord se colectează numai apa uzată menajeră 
provenită din gospodării, instituţii publice, unităţi agroalimentare şi de mică industrie. Acest 
procedeu este recomandat în mediul rural datorită costurilor moderate ale investiţiei și 
costurilor de exploatare ce pot fi suportate de utilizatori. 

Apele meteorice de pe trama stradală şi din gospodăriile individuale (de pe şarpante, curţi 
pietruite, etc) sunt preluate de şanţurile de gardă existente şi sunt deversate în cursurile de apă 
care străbat comuna, respectiv râul Neajlov. 

Dimensionarea rețelei de canalizare s-a făcut în conformitate cu reglementările în vigoare, 